Instrumenta Iustenicic et Petre et Lodani.

In nomine Domini amen. Nos consules Comunis lanue Filipus
Enbriacus, Raymondus de Volia, Symon de Burgario, Perceval Aurie,
Guillelmus Spinula et Lafrancus de Turea, iuxta arbitrium nobis
datum pariter et concessum a vobis domino O(berto), Albinganensi
Episcopo, et a vobis domino Enrico Marchione Saone prout conti-
nefur in instrumentis inde factis per manum Bonivassalli Caligepalii
quorunm tenor talis est. Ego Henricus Marchio Saone convenio et
promito vobis lanuensibus Consulibus, silicet Philippo Enbriaco,
Raymondo de Volta, Symoni de Burgario, Guillelmo Spinule et La-
franco de Turca, attendere, conplere et observare quidquid dicere sen
urdimre phn:uaril; super facto mnu'm'enie que w:nilur inter me et

. B i

stri de Petra et territorio_ciusdem loci et quid quid inde dixeritis,
feceritis seu ordinaveritis, firmum et ratum habebo et tenebo nee

contra ullo tenpore veniam, sub pena marcharum duarum milium ar-
genti pro pena; et predictis omnibus observandis omnia mea bona
habita et habenda vobis pignori obligo, eo videlicet pacto et cetera.
Actum lanue in Capitulo, Testes Guillelmus Spinula et Obertus
fratres et Zinus Lercarius, Amicus Streiaporcus, Paganus de Carma-
dino et Otto Ciline Blancus. Anno Dominice Nativitatis M°CC'XVI,
inditione IIl, undecimo die septenbriz inter terciam et nonam. Ego
Obertus Dei gracia Albinganensis Episcopus convenio et promifp vo-
bis Consulibus de Comumi. Philipo Enbriaco. Ravmundo de Valta.

posito del Castello de la Pietra e del territorio dello stesso luogo e qualunque
cosa Vi piacera dire, fare o ordinare riterro ed avro come confermata e
stabilita ne in qualsiasi momento mi presenterd contro in giudizio, sotto
pena di pagare due mila marchi d’argento, e, rispettando tutto quanto
stabilito, do in pegno tutti i miei averi e quelli del sopraddetto episcopato
che ho e che avro. Inoltre io Uberto Baapicio, Console di Albenga, delegato
a cio in modo particolare con licenza e permesso degli altri consoli di
Albenga, miei compagni e di tutto il Consilio di Albenga, come é dimostrato
dalle carte sotto riportate e dal sigillo del Comune di Albenga, insieme a
Rubaldo de Tresalve et Ogerio de Marco, cittadini albenganesi che per
questo vennero con me a Genova, stabiliamo che diventino da adesso
propri e principali debitori nel sopradetto dominio del VVescovo se non
saranno osservati i patti sopra stabiliti con la suddetta pena, e, perché si
osservi cio, vincolo in pegno tutti i beni del comune di Albenga come scritto
sopra, cioe come stabilito e cosi via.

Scritto a Genova nel passaggio superiore del Capitolo, testimoni Guglielmo
fu Ugone Enbriaco, Guglielmo fu Nicola Enbriaco e Enrico Gridator
nell’anno 1216, indizione 4, 24 settembre tra 1’ora terza e la nona.
Proclamiamo e promulghiamo in modo giudiziale che voi, o signor Enrico,
il Castello di Pietra come e costruito ed edificato con ogni cosa costruita di
legno, con quegli utensili e quelle cose che furono inventariate dai nostri
esperti dentro e fuori dello stesso castello, e con la stalla, che e fuori del
castello entro il quale & una mola e un torchio di legno, 2 botti*®, 3 grandi, 4
mediocri e 2 piccole, 4 forzieri e uno piccolo, due tini, la catena di ferro del
ponte, 2 madie!®, 7 chiavistelli con altrettanti ferri-morti e il resto
contenuto nel suo territorio e nelle sue pertinenze, con i terreni, pieni e vuoti,
domestici e selvatici e le semenze che sono in quei terreni e i boschi che
avete in possesso voi 0 qualche altra persona in vostra vece entro i confini
e le pertinenze dello stesso castello e in special modo i beni che sono
contenuti nel documento di compera di detto castello come a noi Consoli
sono stati presentati, ceduti e resi liberi dal sopraddetto vescovo di Albenga

15 Nell'instrumenta LIl si parla di “machinas duas et butes tres magne, quatuor
mediocres et duas parve”. Forse potrebbero essere “2 laboratori o recinti per
animali”? (NDR).
®Mastra: Specie di madia, grossa e massiccia, usata un tempo dai fornai
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Symoni de Burgaro et sociis attendere, complere et observare quid quid
dicere, seu ordinare placuerit super facto controversie que vertitur
inter me, nomine dicti Episcopatus, et Henricum Marchionem Saone
el Eﬂnglu_ﬂ de facto Castri de Petra et territorio eiusdem loci et
quid quid inde dicere, facere seu ordinare placuerit, firmum et ratum
habebo et tenebo, nec contra ullo tenpore veniam, sub pena marcharum
duarum milium argenti  pro pena, et predictis omnibus observandis
omnia bona mea et dicti Episcopatus habita et habenda vobis pignori
obligo. Insuper ego Ubertus Baapicius, Consul .ﬁ._lhlnglnt ad hoc spe-
aaliter delegatus de licencia et voluntate aliorum sociorum meorum
Consulum Albingane et tocius consilii Albingane, prout in literis inde
factis et sigillo Comunis Albingane munitis continetur, una cum Hu.
paldo de Tresalve et Ogerio de Marco, civibus albinganensibus, qui
[anuam proplerea mecum venerunt, constituimus inde proprios et
P““"'F'lﬂ debitores in lrn:rd.mlum dul].]muﬂ] LPmpum ut supra non
observatum fuerit_sub predicta pena, et ad sic observandum omnia
bona Comuni: Albingane vobis predictis Consulibus pignori obligo,
eo videlicet pacto et cetera. Actum lanue in pontili superiori Capituli.
Testes Guillelmus condam Ugonis Enbriaci, Guillelmus condam Ni-
colai Enbriaci et Enricus Gridator, Anno Dominice Nativitatis
M* CC* XVI, indicione IIII, XXIIII die septenbris, inter terciam et
ponam. Pronunciamus ac in scriptis sentencialiter promulgamus, quod
— .,-],Qm_n_n.n Henrice castrum Petre sicut_est fundatum et edifficatum
cum omni rddtﬁmu Ilgnamlmn ol u'l,rm:hhm illis et rebus que per
gxfimatores nostros extimala :[l.lrnl.nt infra castrum ipsum et extra
el cum presepio quod est extra castrum ipsum inter qua erant
molendinum et unum ligneum torcular, due bules, lres magne et 1
mediocres €t due parve, arche 111l ¢t una parva, tine due, catena
flerri] de ponte, mastre due, clavature VII cum totidem ferrogiariis
et celera t:rnl;nrm Ipl-ll.l.l t_hutn el E-em:u:nuu :uil *t cum lerris
illis plenis et vacuis, domesticis et silvaticis et semine quod est in
um.':ﬂh et silvas quas habetis et tenetis vos vel aliqua persona
pro yobis infra confines et pertinencia ipsius castri vel alibi occa-
sione |];|n'|.|.l- castri et gque ad ipsam castrum pertinent et spe-
cialiter ©a que continentur in instrumentis conpere dieti castri
o mobis Consulibus vissis, tradatis et liberetis prefacto Albin-
ganensi Episcopo. Item tradatis ei ommnia iunra, raciones et ac-
ijones quas habetis in hominibus, in fidelitatibus, in dacitis, fodris,
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Parimenti conferiate a lui tutti i diritti, le facolta e i poteri che avete sulle
persone (banni), sui patrocini, sui diritti di esproprio, nelle alleanze, poteri
di emanare ordini e altri redditi dello stesso castello e che appartengono
allo stesso castello o che, al momento, si possano attribuire in qualche modo
al castello, in qualsiasi tempo siano stati richiesti; di tutti questi beni
facciate una carta di vendita allo stesso VVescovo in considerazione del suo
giudizio, quanto esiste tuttavia nel castello stesso in potere del comune
genovese, quanto in seguito dallo stesso VVescovo recuperera, quanto sara
pagato 0 comungue quanto a noi o ai nostri discendenti, dopo di noi consoli
genovesi, sara ritenuto spettante.

A voi poi Signor Oberto vescovo di Albenga similmente ordiniamo che al
sig. Enrico o al suo messaggero da parte vostra o del vostro messaggero per
Il castello di Pietra e il suo territorio e le sue pertinenze e il resto sopra
elencato, consegnate e paghiate denaro contante mille seicento lire, delle
quali seicento lire fino alla prossima festa della Purificazione della
Madonna, e lire cinquecento fino alla prossima festa di S. Martino che sta
per venire, e altre cinquecento lire da questa festa entro un anno . Stabiliamo
che queste delibere siano da voi rispettate e in caso contrario sia pagata
I’ammenda stabilita.

Questi documenti sono stati scritti a Genova, nel Capitolo, presenti
Guglielmo Embriaco, Guglielmo Ugone degli Embriachi, Oberto de Voilta,
Ansaldo Pollecino, Guglielmo Lercario, Ansaldo De Nigro, Oberto
Spinola, chiamati come testimoni per questo.

Anno dalla Nativita del Signore 1216, quarto dell’indizione, penultimo
giorno di novembre tra 1’ora terza e la nona.

lo Notaio del sacro romano impero e giudice ordinario su richiesta del
Marchese fu Oberto de Domo ho scritto .

12
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pertinent, vel occasione ipsius castri modo aliquo vendic e
quibus omnibus cartam vendicionis eidem Episcopo faciatis in lau-
de i sapientis quandocumque ab eo fuerit requissita, existente
tamen castro ipso in virtule Comunis lanuensis, quam debitum quod
inde ab ipso Episcopo recipere debetis fuerit exsolutum, vel tamen
quantum nobis vel subsequentibus post nos Consulibus vel Potestati
Comunis lanue vissum fuerit. Vobis autem domino O(berto) Albia.]
ganensi Episcopo similiter ordinamus quatenus domino Enrico vel
nuncio suo per vos vel nuneium vestrum pro mlm Pﬂm el un'!l_nn_n
suo el Fl‘:l't.ll!l:snl:ll.l uull ac celeris superius Ilur.ml:l.ltu* “detis |l(|1]ﬂ
solvatis i pecunia numerata libras mille sexcentum, quarum usque I
ad Purificacionem Sanct: Marie proxime libras sexcentum et libras
quingentas usque ad festum Beati Martini proxime venturum et b
ipso festo usque ad annum unum alias libras quingentas, Hee autem)
vobis observanda sancimus, sub pena nobis promissa. Acta sunt hee
lanue, in Capitulo, presentibus Guillelmo Enbriaco, Gaillelmo U;ﬂ*
nis Enbriaci, Oberto de Volta, Ansaldo Pollecino, Guillelmo Ler-
cario, Ugone Lercario, Ansaldo de Nigro, Oberto Spinula, ad hoc
lestibus vocatis, Anno Dominice Nativitatis millesimo CCXVI, indi.
cione quarta, penultima die novenbris inter terciam et ponam. Ego
Marchesius condam Oberti de Domo notarius sacri inperii et iudex
ordinarius rogatus scripsi.
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Enrico Marchese di Savona vende ad Oberto, Vescovo di Albenga il
Castrum Petrae con tutta la sua giurisdizione, per 1600 Lire genovesi
(29 novembre 1216).
Vendicio castri Petrae.

lo Enrico, marchese di Savona vendo, cedo e consegno a voi Signore
Oberto, vescovo di Albenga, in quanto in possesso del titolo di VVescovo di
Albenga, il castello di Pietra come & costruito e edificato, dentro e fuori,
con tutti gli edifici in legno e in muratura dentro e fuori e con tutte le
giurisdizioni e cariche (amministrative) e redditi e proprieta terriere e
poteri sui sudditi e vassalli e il resto appartenente allo stesso castello, con
tutto cio che ho, tengo e possiedo nel predetto luogo e negli ambienti sopra
detti o le cose che altri abbiano, possiedano, detengano a mio nome o che
in qualche modo mi siano state donate.

Inoltre vi vendo tutte le terre, piene 0 vuote, che io ho, tengo o possiedo o0
(possiede) un altro per me o che in qualche modo mi sono state donate nel
territorio dello stesso castello e nelle sue pertinenze o altrove a causa dello
stesso castello e specialmente tutte quelle proprita che sono contenute negli
atti esaminati dai consoli del Comune di Genova, che prometto di
consegnare e trasmettere in qualunque momento in cui saranno da voi
richiesti, le cui disposizioni sono di seguito scritte.

Allo stesso modo vi vendo un mulino ligneo e un torchio e due laboratori,
tre botti grandi, quattro mediocri e due piccole, 4 forzieri e uno piccolo, 2
tini, la catena di ferro del ponte, 2 madie, 7 chiavistelli con altrettanti ferri-
morti e chiavi che sono dentro al castello stesso.
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Enrico Marchese di Savona vende ad Oberto Vescovo di Albengs |
il Castrum Petrae con tutta la sua giurisdizione, per 1600 lire genovesi
(29 novembre 1216).

Vendicio casiri Petrae.

Ego Enricus Marchio Saone vendo, cedo et trado vobis domino
Oberto, Albinganensi Episcopo, ad proprium nomine Albinganensis
Episcopatus, castrum Petre, sicut est fundatum et edificatum intus
¢! extra cum omnibus hedificiis, lignaminis et murorum intus et extra
ef cum omni iurisdicione et honore et redditibus et foudro, bannis,
fidelitatibus et vassallis et ceteris pertinentibos ad inene sscternm o

¢um omni eo quod habeo, teneo vel possideo in predicto loco et perti-
nenciis et ceteris supra dictis, vel aliquis alius habet vel tenet seu
possidet pro me, vel cui datum inde fecissem aliquo modo. Insuper
vendo vobis omnes terras plenas et vacuas, quas eo habeo, teneo
vel possideo, vel alius pro me aut cui inde datum fecissem in territo-
rio ipsius castri et pertinenciis suis vel alibi occasione ipsius castri
et specialiter omnia ea que continentur in instrumentis a Consulibus
Comunis lanuensis vissis, que vobis tradere et consignare promito,
quandocumque a vobis fuerint requissita, quorum tenores inferius con,
tinentur. Item vendo vobis molendinum ligneum et torcular et machi-
nas duas et butes tres magne et quatuor mediocres et duas parvas
et archas IIII et unam parvam et tinas dua et catenam ferri de
ponte et mastras duas et clavaturas VII, cum totidem forregiariis et
clavibus que sunt infra castrum ipsum.